40. — *Anno trigesimo septimo...* V. v. 1.

Joas, et tout ce qu'il a fait, et sa vaillance, et comment il combattit contre Amasias, roi de Juda, tout n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

13. Et Joas s'endormit avec ses pères, et Jéroboam s'assit sur son trône. Mais Joas fut enseveli à Samarie avec les rois d'Israël.

14. Or, Elisée était malade de la maladie dont il mourut. Et Joas, roi d'Israël, descendit vers lui. Et il pleurait devant lui, et disait : Mon père, mon père, ô char d'Israël et son conducteur !

15. Et Elisée lui dit : Apporte un arc et des flèches. Et lorsqu'il lui eut apporté un arc et des flèches,

16. Il dit au roi d'Israël : Mets ta main sur l'arc. Et lorsqu'il eut placé sa main, Elisée superposa ses mains sur les mains du roi,

et universa quæ fecit, et fortitudo ejus, quomodo pugnaverit contra Amasiam regem Juda, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

13. Et dormivit Joas cum patribus suis; Jeroboam autem sedit super solium ejus. Porro Joas sepultus est in Samaria cum regibus Israel.

14. Elisæus autem ægrotabat infirmitate qua et mortuus est. Descenditque ad eum Joas, rex Israel, et flebat coram eo, dicebatque : Pater mi, pater mi, currus Israel, et auriga ejus.

15. Et ait illi Elisæus : Affer arcum, et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcum, et sagittas,

16. Dixit ad regem Israel : Pone manum tuam super arcum. Et cum posuisset ille manum suam, superposuit Elisæus manus suas manibus regis.

12. — *Contra Amasiam.* Cette guerre est racontée au chapitre suivant. Ces deux versets 12 et 13, reproduits à peu près dans les mêmes termes xiv, 15 et 16, ne sont pas ici à leur place et devraient se trouver à la fin du chapitre.

14. — *Elisæus autem...* La mort d'un si grand prophète ne pouvait être passée sous silence; les faits, d'ailleurs, qui coïncident avec cet événement sont en parfaite relation avec ce qui précède et ce qui suit. — *Descenditque ad eum...* Depuis qu'Elisée avait ordonné à son disciple d'aller sacrer Jéhu, il semble avoir complètement vécu dans la retraite, si nous nous en tenons aux apparences. On devrait s'attendre à le voir jouer un grand rôle sous la nouvelle dynastie. En tout cas, la visite de Joas montre bien que le prophète était resté en grand honneur, ce qui, jusqu'à un certain point, indiquerait que sa sphère d'activité n'avait pas été restreinte. Il est impossible, s'il en est ainsi, de s'expliquer l'absence de renseignements au sujet de la plus longue partie de la vie d'Elisée. — *Et flebat coram eo.* L'hébreu peut aussi se traduire « pleurait sur son visage », c'est-à-dire en se penchant sur le Prophète. Joas, ayant hérité d'un royaume très affaibli et apprenant la maladie d'Elisée, comprit la perte qu'il allait faire en un moment si difficile. — *Pater mi, pater mi, currus...* C'est en

ces mêmes termes qu'Elisée avait pleuré le départ de son maître, II, 12, et il est évident que Joas les emploie à dessein; Elisée était pour Israël un conseil et un appui; aussi la tristesse de Joas s'explique facilement, vu les circonstances. L'humilité de ce prince reçut aussitôt sa récompense. L'accueil que fait Elisée à Joas ne prouve nullement la diversité des sources auxquelles l'auteur aurait puisé, mais uniquement que le roi d'Israël, malgré ses fautes, put obéir à un bon mouvement qui malheureusement ne fut pas assez durable. Ce n'était pas le moment des reproches, sans compter que nous n'avons pas tout l'entretien des deux interlocuteurs.

15. — *Affer arcum et sagittas.* Elisée ne se contente pas de simples paroles pour annoncer au roi ses succès futurs, mais il le fait par un acte symbolique, ce qui est conforme à la manière prophétique. Il est à remarquer que c'est Joas lui-même qui est en action et non le prophète, afin sans doute de donner au roi d'Israël un gage de l'accomplissement des promesses qui lui sont faites. Le prophète dit au roi de prendre un arc et des flèches, parce qu'il s'agissait de combattre l'ennemi. C'est comme s'il lui avait dit : Arme-toi contre les Syriens.

16. — *Pone manum tuam.* C'est-à-dire, bande l'arc. Lorsqu'on bande l'arc, la main gauche se trouve placée sur l'arc. — *Super-*

17. Et ait : Aperi fenestram orientalem. Cumque aperuisset, dixit Elisæus : Jace sagittam. Et jecit. Et ait Elisæus : Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam; percutiesque Syriam in Aphec, donec consumas eam.

18. Et ait : Tolle sagittas. Qui cum tulisset, rursum dixit ei : Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, et stetisset,

19. Iratus est vir Dei contra eum, et ait : Si percussisses quinquies, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam usque ad consumptionem, nunc autem tribus vicibus percuties eam.

20. Mortuus est ergo Elisæus, et sepelierunt eum. Latrunculi autem

17. Et il dit : Ouvre la fenêtre qui regarde l'orient. Lorsqu'il l'eut ouverte, Elisée dit : Lance une flèche. Et il la lança. Et Elisée dit : C'est la flèche du salut contre la Syrie; et tu frapperas la Syrie à Aphec, jusqu'à ce que tu la détruises.

18. Et il dit : Prends des flèches. Et, lorsqu'il les eut prises, il lui dit encore : Frappe la terre avec un trait. Et lorsqu'il eut frappé trois fois, et se fut arrêté,

19. L'homme de Dieu s'irrita contre lui et dit : Si tu avais frappé cinq fois, ou six fois, ou sept fois, tu aurais frappé la Syrie, jusqu'à l'extermination; mais maintenant, tu la frapperas trois fois.